
 

DECRETO N.         /2021 Data: 
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 3 al Contratto n. 2018-3-I.0 tra ASI e RTI (Argotec S.r.l. 
mandataria e Telespazio S.p.A. mandante) per i “Servizi di supporto ad ASI per le attività 
di utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS2)” - CIG 708082841D. 

 

  

 
IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e 

disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 
del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed il 
bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. 
Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 



 

DECRETO N.         /2021 Data: 
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 3 al Contratto n. 2018-3-I.0 tra ASI e RTI (Argotec S.r.l. 
mandataria e Telespazio S.p.A. mandante) per i “Servizi di supporto ad ASI per le attività 
di utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS2)” - CIG 708082841D. 

 

  

nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto: 
“Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre 
il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, Dirigente tecnologo 
di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 
 

VISTO il Contratto n. 2018-3-I.0 tra ASI e RTI formato da Argotec S.r.l. (mandataria) e Telespazio S.p.A. 
(mandante) per i “Servizi di supporto ad ASI per le attività di utilizzazione della Stazione Spaziale 
Internazionale (UTISS2)”, approvato con decreto DG n. 211/2018 del 09/04/2018 e stipulato in data 
18/05/2018, avente un importo a carico ASI pari a € 2.012.549,00 (non imponibile IVA) e una durata di 
39 mesi a partire dal kick-off, tenutosi in data 25/05/2018, con scadenza fissata quindi al 25/08/2021; 

VISTO l’Atto Aggiuntivo n. 2018-3-I.1-2019 al suddetto Contratto, approvato con decreto DG n. 
589/2019 del 17/10/2019 e stipulato in data 23/10/2019, senza ulteriori oneri a carico ASI e 
mantenendo invariata la durata contrattuale, fatta salva la pianificazione del payload LIDAL. Con la 
nuova programmazione delle attività contrattuali, saranno soppressi 4 pacchi di lavoro (WPs 11,12,13 
e 14) e il prezzo complessivo a carico ASI del Contratto sarà pari a € 1.937.848,70 (non imponibile IVA), 
invece di € 2.012.549,00 (non imponibile IVA). In sostituzione dei 4 pacchi di lavoro suddetti (totale pari 
a € 333.984,30) si aggiungono le nuove attività per i WPs LIDAL e ELITE-S2, per un totale di € 
259.284,00; 

CONSIDERATO che il decreto DG n. 589/2019 del 17/10/2019 ha inoltre disposto di portare in 
economia l’importo di € 74.700,03, derivante dalla soppressione dei 4 pacchi di lavoro (WPs 11, 12, 13, 
14); 

VISTO l’Atto Aggiuntivo n. 2018-3-I.2-2020 al Contratto sopra citato, approvato con decreto DG n. 
196/2020 del 30/03/2020 e stipulato in data 16/04/2020, che ha autorizzato ogni componente del RTI 
ad emettere fattura sulla quota di propria competenza dell’importo autorizzato da ASI. La durata delle 
attività contrattuali e l’importo del Contratto in oggetto restano invariati; gli impegni sono già stati 
assunti con decreto DG n. 211/2018 del 09/04/2018 e successivamente con decreto DG n. 589/2019 del 
17/10/2019;  

VISTO l’Atto prot. ASI n. 4234 del 19/05/2020, approvato con decreto direttoriale n. 310/2020 del 
19/05/2020, che ha approvato la rettifica della numerazione dei commi successivi all’art. 6 c. 3 e 
precedenti all’art. 6 c. 7 dell’Atto Aggiuntivo n. 2018-3-I.2-2020; 

VISTA la relazione CI-DRS-UVS-2021-69 del 12/02/2021, sottoscritta dal Responsabile dell’U.O. Volo 
Umano e Sperimentazione scientifica, che illustra quanto segue: 

- con nota prot. ASI n. 6637 del 01/09/2020, e successivo addendum prot. ASI n. 7116 del 18/09/2020, 
ASI ha trasmesso la Project Directive #2, a RTI manifestando la necessità programmatica di 



 

DECRETO N.         /2021 Data: 
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 3 al Contratto n. 2018-3-I.0 tra ASI e RTI (Argotec S.r.l. 
mandataria e Telespazio S.p.A. mandante) per i “Servizi di supporto ad ASI per le attività 
di utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS2)” - CIG 708082841D. 

 

  

introdurre alcune modifiche tecniche al contratto in essere, senza impatti sul costo complessivo del 
progetto e cioè: 
• supporto ad ASI per le attività di safety relative al rientro del payload ELITE-S2; 
• supporto ad ASI relativo al payload LIDAL per: 
o estensione di ulteriori 30 mesi delle operazioni e mantenimento payload in orbita (per un totale 

di 48 mesi di operazioni); 
o attività di safety relative al rientro del payload LIDAL; 
o supporto per utilizzo di Radiation Environment Monitor (REM) (payload NASA gia su ISS) con 

LIDAL fino a fine vita operativa di LIDAL (esteso a 48 mesi di operazioni). Poiché la 
discussione con NASA è ancora in corso, si è preferito indicare tale attività come opzionale; 

• fornitura di documentazione di dettaglio relativa ai database ISPARC/ISD/IREST consegnati ad 
ASI nell’ambito del contratto stesso, necessarie per ASI ai fini della sua manutenzione ed 
eventuali future modifiche; 

- in risposta a detta PD#2, RTI ha inviato la ECP con nota prot. ASI n. 7526 del 02/10/2020; 

- ASI ha quindi convocato la CRB con nota prot. ASI n. 7611 del 06/10/2020; la minuta del CRB riporta 
prot. ASI n. 432 del 14/10/2020; 

- con decreto del DG n. 757/2020 del 23/11/2020 ASI ha approvato l’invio della RdO per le sopra 
menzionate attività (prot. ASI n. 9087 del 23/11/2020); 

- a seguito di detta RdO il Contraente ha inviato l’offerta prot. ASI n. 10217 del 23/12/2020: il prezzo 
complessivo offerto ammonta a € 473.101,00 (IVA esclusa); 

- la Commissione di congruità, nominata con decreto DG n. 10 del 14/01/2021, ha ritenuto congruo 
il prezzo totale di € 424.024,00 (IVA esclusa) così suddiviso: 
 

TOTALE ASI TOTALE 

OFFERTO

PFF  RC/CC PFF RC/CC PFF RC/CC

A B C D C D E = A+B+C+D L=E +H

ARGOTEC 128,491.00 0.00 0.00 0.00 30,072.00 0.00 158,563.00 158,563.00

TELESPAZIO 213,412.00 0.00 52,049.00 0.00 0.00 0.00 265,461.00 265,461.00

TOTALE 341,903.00 0.00 52,049.00 0.00 30,072.00 0.00 424,024.00 424,024.00

opzione DB
Ente/ Ditta/ 

Università

baseline opzione REM

A CARICO ASI

 

- con lettera prot. ASI n. 939 del 04/02/2021 ASI ha inviato al Contraente la richiesta di accettazione 
di detto prezzo; il Contraente ha accettato il prezzo congruito con lettera prot 1169 dell’11/02/2021; 

CONSIDERATO che la sopra menzionata relazione riferisce, inoltre, che: 

- come stabilito in sede di CRB, la modifica sarà non onerosa per ASI, in quanto viene introdotta, 
senza aumento del prezzo contrattuale, sostituendo delle prestazioni con delle altre stimate di 
importo non superiore; 



 

DECRETO N.         /2021 Data: 
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 3 al Contratto n. 2018-3-I.0 tra ASI e RTI (Argotec S.r.l. 
mandataria e Telespazio S.p.A. mandante) per i “Servizi di supporto ad ASI per le attività 
di utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS2)” - CIG 708082841D. 

 

  

- i fondi necessari a coprire queste attività, risultanti dal processo di congruità dell’offerta emessa dal 
Contraente, saranno reperiti eliminando parte o tutti i rimanenti 6 WP per i quali non è più prevista 
l’accensione; 

- in particolare, il costo di ogni WP per Nuovi Payload, come da Contratto e successivo AA1, è pari a 
€ 83.496,07. A seguito dell’AA1 il numero dei WP relativo ai nuovi payload è pari a 10, di cui 4 già 
utilizzati per dare supporto ai payload AUDIO, NUTRISS e Xenogriss. Pertanto rimarrebbero a 
disposizione 6 WP. Il prezzo congruito per la PD#2 è equivalente a € 424.024,00/€ 83.496,07 = 5,07 
payload. Pertanto sarà necessario eliminare dal Contratto i rimanenti 6 WP di supporto ad altrettanti 
nuovi payload, per un prezzo complessivo pari a € 500.976,42, e sostituirli con i WP offerti e congruiti 
nell’ambito della PD#2 per un totale di € 424.024,00; 

- il prezzo finale complessivo del Contratto sarà pertanto pari a: 

 dall’Atto Aggiuntivo n. 1 decurtando 6 WP (dai 10 totali) relativi ai nuovi esperimenti: 
- attività di supporto di base: € 843.604,00; 
- attività di supporto a 4 nuovi payload: € 333.984,28; 
- supporto alle operazioni e al rientro del payload LIDAL: € 246.632,00; 
- supporto al rientro del payload ELITE-S2: € 12.652,00; 

 dalla congruità dell’offerta per la PD#2: 

- attività baseline (30 mesi aggiuntivi e safety LIDAL + safety ELITE S2): € 341.903,00 
- Opzione REM: € 52.049,00 
- Opzione DataBase: € 30.072,00 

per un totale di € 1.860.896,28 (non imponibile IVA) invece di € 1.937.848,70 (non imponibile IVA) 
dell’Atto Aggiuntivo n. 1 e 2. La differenza, pari a € 76.952,42 sarà portata in economia; 

- il prezzo che l’ASI verserà al Contraente per l’esecuzione delle sole nuove attività relative alla PD#2 
è così suddiviso: 

Ditta PFF € 

ARGOTEC 158.563,00 

TELESPAZIO 265.461,00 

TOTALE 424.024,00 

- il prezzo che l’ASI verserà al Contraente per l’esecuzione delle attività relative all’AA3 è così 
suddiviso: 

Ditta PFF € 

ARGOTEC 937.499,35 

TELESPAZIO 923.396,93 

TOTALE 1.860.896,28 

- l’importo complessivo delle attività relative a detto Contratto e suoi 3 Atti aggiuntivi risulta pertanto 
pari a € 1.860.896,28; 



 

DECRETO N.         /2021 Data: 
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 3 al Contratto n. 2018-3-I.0 tra ASI e RTI (Argotec S.r.l. 
mandataria e Telespazio S.p.A. mandante) per i “Servizi di supporto ad ASI per le attività 
di utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS2)” - CIG 708082841D. 

 

  

RITENUTO di dover provvedere, 
 

DECRETA 

 

 di approvare la stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 2018-3-I.3-2021 al Contratto n. 2018-3-I.0 tra ASI e 
RTI (Argotec S.r.l. mandataria e Telespazio S.p.A. mandante) per i “Servizi di supporto ad ASI per 
le attività di utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS2)”, che prevede una 
durata invariata e la riduzione del prezzo contrattuale in misura di € 76.952,42; 

 pertanto l’importo complessivo delle attività relative al Contratto n. 2018-3-I.0 e suoi 3 Atti 
aggiuntivi risulta essere pari a € 1.860.896,28; 

 l’importo corrispondente alla riduzione del prezzo, pari a € 76.952,42, sarà portato in economia; 

 

 Fabrizio Tosone 


		2021-03-16T13:55:06+0100
	Tosone Fabrizio


		2021-03-16T14:01:33+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




